## ESTADO DO PIAUÍ CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA GABINETE DO VEREADOR EDILBERTO BORGES-DUDU/PT

PROJETO DE LEI Nº 03/2023			
		"Reconhece utilidade pública a – Associação para Desenvolvimento Esportivo e Social de	
	Ver. EDILBERTO DUDU /PT Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final-CLJRF	Crianças e Adolescentes de Nova Esperança - ADESC, e dá outras providências. "	

## O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, Estado do Piauí.

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de Teresina aprovou e, eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida de Utilidade Pública a Associação para Desenvolvimento Esportivo e Social de Crianças e Adolescentes de Nova Esperança - ADESC, associação de defesa de direitos sociais, vinculada à cultura e à arte, sem fins lucrativos, com sede na R Rua 02, nº 12, Povoado Campestre Norte, Teresina-Pi, Cep 64.067-990 e inscrita no CNPJ sob nº 47.501.217/0001-49.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

OLIVEIRA: 273277013

20

EDILBERTO BORGES Assinado de forma digital por EDILBERTO BORGES DE OLIVEIRA:27327701320 Dados: 2023.02.06 10:28:37 -03'00'

Vereador Edilberto Borges DUDU/PT Presidente da Comissão de Planejamento Urbano e Transporte 

## JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de declarar Utilidade Pública a Associação para Desenvolvimento Esportivo e Social de Crianças e Adolescentes de Nova Esperança - ADESC, fundada em 05 janeiro de 2022 com sede no foro da capital, Teresina-PI. Tem a finalidade de executar ações e prestações de quaisquer serviços que possam contribuir para o fomento das atividades econômicas, sociais, consultorias e culturais.

A referida Associação está apta a receber o título de utilidade pública, pois funciona desde o ano de 2022, onde presta relevante serviços de interesse aos associados e está em pleno funcionamento conforme pode-se observar pelos documentos apresentados anexos.

Pelas razões expostas, solicita-se aos nobres pares desta Casa Legislativa que aprovem a presente proposição.

Assinado de forma digital por EDILBERTO BORGES DE EDILBERTO BORGES DE OLIVEIRA:27327701320 Dados: 2023.02.06 10:29:07 -03'00'